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АНОТАЦІЯ

Петрик Ю. В. Моніторинг стану хвойних лісів Прикарпатського

регіону за космічними знімками. - Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 193 Геодезія та землеустрій (19 Архітектура та

будівництво). - Національний університет «Львівська політехніка», Львів,

2024.

Ліси є одними із найважливіших природних ресурсів, що виконують

ключові екологічні, економічні та соціальні функції. Вони забезпечують

регулювання водного балансу, захист ґрунтів від ерозії, підтримку

біорізноманіття та відіграють важливу роль у поглинанні вуглекислого газу,

що сприяє зменшенню наслідків змін клімату. Однак останніми

десятиліттями спостерігається значне погіршення стану лісових екосистем,

зокрема хвойних лісів Прикарпатського регіону, що пов’язано як із

природними, так і з антропогенними факторами.

Однією з найактуальніших проблем є засихання лісів, що спричинене

змінами клімату, коливанням рівня ґрунтових вод, впливом шкідників та

патогенних мікроорганізмів, а також вирубкою і забрудненням довкілля. З

огляду на це постає необхідність ефективного моніторингу лісових

екосистем для своєчасного виявлення негативних тенденцій, оцінки динаміки

змін у стані лісових масивів та розробки заходів для їхньої охорони та

відновлення.

Сучасні методи дистанційного зондування Землі (ДЗЗ) та

геоінформаційних систем (ГІС) відкривають нові можливості для контролю

стану лісових насаджень та дозволяють отримувати високоточні дані про

зміни у структурі рослинного покриву. Використання супутникових знімків у

поєднанні з наземними дослідженнями сприяє своєчасному виявленню

деградованих територій, оцінюванню лісових деревостанів та прогнозуванню

і подальшому розвитку лісових екосистем. Інтеграція цих технологій у
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систему управління лісовими ресурсами сприяє утвердженню науково

обґрунтованих рішень щодо їхнього збереження та сталого розвитку.

Дослідження, подане у цій роботі, спрямоване на аналіз сучасних

технологій моніторингу лісів Прикарпатського регіону з використанням

методів дистанційного зондування, ГІС-аналізу та визначення спектральних

характеристик хвойних насаджень.

Перший розділ дослідження присвячено сучасним технологіям

моніторингу стану лісів Прикарпатського регіону. Зокрема, розглянуто

загальну характеристику лісів України, їхнє екологічне значення та основні

нормативно-правові документи, що регулюють управління лісовим

господарством. Визначено ключові нормативні документи, такі як Лісовий

кодекс України та державні програми з охорони лісів, що впливають на

формування політики у сфері лісокористування.

Проаналізовано літературні джерела, що висвітлюють актуальні

дослідження у сфері моніторингу лісових масивів, зокрема традиційні

методи, як наприклад, лісова таксація та сучасні методи з використанням

даних дистанційного зондування Землі (ДЗЗ) та геоінформаційних систем

(ГІС).

Детально розглянуто основні причини засихання лісів, серед яких

природні чинники (кліматичні зміни, посухи, зниження рівня ґрунтових вод)

та антропогенні чинники (вирубка лісів, забруднення довкілля, діяльність

шкідників та патогенних мікроорганізмів). На підставі проведеного аналізу

підтверджено, що деградація хвойних лісів є комплексною проблемою, яка

вимагає застосування сучасних технологій моніторингу для своєчасного

виявлення загроз і розробки ефективних заходів збереження лісових

екосистем.

У другому розділі розглянуто теоретичні засади моніторингу, які

базуються на спектральних характеристиках зображень об’єктів земної

поверхні, отриманих з використанням даних дистанційного зондування Землі

та їх перетворенням за допомогою геоінформаційних систем. Сформовано
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структурну схему досліджень, яка складається з трьох основних етапів:

польових досліджень, аерознімання за допомогою безпілотних літальних

апаратів (БПЛА) та камеральних робіт. Особливу увагу надано вивченню

спектральних характеристик хвойної рослинності, які є важливими

показниками стану деревного покриву. Проведено спектрофотометрування

хвойної рослинності різного типу засихання. Використання спектральних

відображень у різних діапазонах електромагнітного спектра дозволяє

виявляти зміни у структурі лісового масиву, зокрема на ранніх стадіях

засихання насаджень. Розглянуто основні типи вегетаційних індексів, а саме

базові, стійкі до впливу атмосфери, стійні до впливу грунту, індекси для

оцінювання вмісту вологи у рослинному покриві тощо.

Окремо розглянуто теоретичні аспекти контрольованої класифікації

лісових масивів, на підставі якої автоматизовано аналізують

багатоспектральні зображення для визначення змін у структурі лісового

покриву. Проведено дослідження ефективності таких статистичних методів

розділення класів як евклідова відстань, дивергенція, трансформована

дивергенція та відстань Джефріса-Матусіти на основі супутникового знімка

лісового масиву, отриманого з космічного апарата QuickBird (червень 2010

року), що дозволило визначити оптимальну кількість класів для тематичної

класифікації.

Дослідження статистичних методів розділення класів включало аналіз

евклідової відстані, дивергенції, трансформованої дивергенції та відстані

Джефріса-Матусіти. За результатами класифікації встановлено, що

найефективнішим методом для класифікації хвойних лісів є метод

трансформованої дивергенції, оскільки він забезпечує найточніше

розмежування класів лісового покриву.

Результати дослідження підтверджують, що використання спектральних

характеристик у поєднанні з методами дистанційного зондування та

геоінформаційних технологій є ефективним інструментом для моніторингу

хвойних лісів. Отримані дані можуть бути використані для оцінки стану
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лісових екосистем, розробки заходів із їхнього збереження та прийняття

рішень щодо раціонального лісокористування.

Третій розділ дослідження присвячено експериментальним роботам із

моніторингу стану хвойних лісів Прикарпатського регіону. Для оцінки

динаміки змін лісового покриву досліджено Тухлянське лісництво, де

застосовано комплексну методику аналізу, що включає контрольовану

класифікацію супутникових знімків, розрахунок вегетаційних індексів, аналіз

багатоспектральних зображень і використання даних, отриманих із

безпілотних літальних апаратів (БПЛА).

Для дослідження змін лісових територій використано космічні знімки із

супутників Landsat 5 (2007 р.), GeoEye (2011), Sentinel-2 (2017, 2018 рр.) та

PlanetScope (2017, 2022 рр.). Навчальні вибірки для класифікації створено за

результатами польових обстежень та ортофотопланів. Отримані дані

дозволили оцінити масштаб деградації хвойних насаджень, виявити нові зони

засихання та простежити тенденції змін лісового покриву в досліджуваній

місцевості.

Розраховано вегетаційні індекси NDVI (Normalized Difference Vegetation

Index), WDRVI (Wide Dynamic Range Vegetation Index) та PSRI (Plant

Senescence Reflectance Index), які вибрано на основі даних

спектрофотометруавння для виявлення пошкодженої рослинності.

Використання цих індексів дозволило підвищити точність виявлення зон із

деградованою рослинністю та сприяло покращенню класифікаційних

результатів.

Значну увагу надано оцінці точності методів класифікації. Аналіз

результатів показав, що класифікація за композиційним індексним

зображенням має вищу достовірність (87–98%) у порівнянні з класифікацією

за синтезованими супутниковими зображеннями (76–96%). Це свідчить про

високу ефективність використання вегетаційних індексів для ідентифікації

змін у лісових насадженнях.
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На основі аналізу супутникових знімків на території лісництва площею

4860 га за період 2007–2017 років встановлено, що загальна площа засихання

дерев за 10 років збільшилася у 1,9 разів. Унаслідок активної вирубки

засохлих дерев у 2017–2018 рр. додатково зафіксовано 52,2 га змінених

лісових територій.

Отримані результати підтверджують високу ефективність використання

супутникових знімків і БПЛА для моніторингу лісових масивів. Дистанційне

зондування у поєднанні з наземними спостереженнями дозволяє не лише

оперативно виявляти зміни у рослинному покриві, але й прогнозувати

майбутні тенденції у розвитку лісових екосистем.

Ключові слова: моніторинг лісів, засихання хвойних лісів, космічні

знімки, дистанційне зондування Землі, контрольована класифікація,

навчальні вибірки, роздільність класів, спектрофотометрування, спектральні

криві, вегетаційні індекси, геоінформаційні системи.
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ОСНОВНІ НАУКОВІ РЕЗУЛЬТАТИ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових періодичних виданнях України, які включено
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Моніторинг лісових пожеж за космічними знімками середнього розрізнення.

Збірник наукових праць Західного геодезичного товариства УТГК «Сучасні
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2019-1-37-78-84 (Index Copernicus).

3. Burshtynska, Kh., Petryk, Yu., Polishchuk, B., & Shylo Ye. (2019).

Monitoring of coniferous forest drying in Precarpathian region using remote

sensing data. Geodesy, Cartography and Aerial Photography. Volume 90, pp. 29-
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до міжнародних наукометричних баз
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http://www.doi.org/10.33841/1819-1339-2019-1-37-78-84
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класифікації лісів за космічними зображеннями високого розрізнення.

Матеріали 8-мої міжнародної науково-технічної конференції: «Моніторинг

довкілля, фотограмметрія, геоінформатика – сучасні технології та

перспективи розвитку», Львів - Східниця, с. 95 – 98.

9. Денис, Ю., Паштетник, О., & Поліщук, Б. (2017). Дослідження стану

хвойних лісів Прикарпатського регіону з використанням космічних знімків.
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вчених «GeoTerrace-2017», Львів: Видавництво Львівської політехніки,
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хвойних лісів з використанням космічних знімків (на прикладі Тухлянського

лісництва). Збірник матеріалів Міжнародної науково-практичної

конференції молодих вчених «GeoTerrace-2018», Львів: Видавництво

Львівської політехніки, с. 182-183.

http://www.doi.org/10.33841/1819-1339-1-47-179-185
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ABSTRACT

Petryk Yu. V. Monitoring of the condition of coniferous forests in the

Precarpathian region using satellite images. - Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) on specialty 193

Geodesy and Land Management (19 Architecture and Construction) – Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2024.

Forests are among the most important natural resources, performing key

ecological, economic, and social functions. They regulate the water balance,

protect soils from erosion, support biodiversity, and play a crucial role in

absorbing carbon dioxide, helping to mitigate the effects of climate change.

However, in recent decades, there has been a significant deterioration in forest

ecosystems, particularly in the coniferous forests of the Prykarpattia region, due

to both natural and anthropogenic factors.

One of the most pressing issues is forest drying, caused by climate change,

fluctuations in groundwater levels, the impact of pests and pathogenic

microorganisms, as well as deforestation and environmental pollution. Given this,

there is a growing need for effective monitoring of forest ecosystems to timely

detect negative trends, assess the dynamics of changes in forest conditions, and

develop measures for their protection and restoration.

Modern remote sensing (RS) methods and geographic information systems

(GIS) open new possibilities for monitoring the condition of forest plantations

and allow for the acquisition of high-precision data on changes in vegetation

cover structure. The use of satellite imagery combined with field research

facilitates the timely detection of degraded areas, the assessment of forest stands,

and the forecasting of further developments in forest ecosystems. The integration

of these technologies into the forest resource management system contributes to

the adoption of scientifically grounded decisions regarding their conservation and

sustainable development.
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The research presented in this study focuses on analyzing modern forest

monitoring technologies in the Prykarpattia region using remote sensing methods,

GIS analysis, and the determination of the spectral characteristics of coniferous

stands.

The first section of the study is dedicated to modern technologies for

monitoring forest conditions in the Prykarpattia region. In particular, it examines

the general characteristics of Ukraine’s forests, their ecological significance, and

key regulatory and legal documents governing forest management. The study

identifies essential normative documents, such as the Forest Code of Ukraine and

state forest protection programs, which influence policymaking in the field of

forestry.

A review of the literature highlights current research on forest monitoring,

including traditional methods such as forest inventory and modern techniques

involving remote sensing (RS) data and geographic information systems (GIS).

The study provides a detailed examination of the primary causes of forest

drying, including natural factors (climate change, droughts, and groundwater

level decline) and anthropogenic factors (deforestation, environmental pollution,

and the activity of pests and pathogenic microorganisms). Based on the analysis,

it is confirmed that the degradation of coniferous forests is a complex issue

requiring the application of modern monitoring technologies for the timely

detection of threats and the development of effective measures for the

conservation of forest ecosystems.

The second section examines the theoretical foundations of monitoring,

which are based on the spectral characteristics of images of Earth's surface

objects obtained using remote sensing (RS) data and processed through

geographic information systems (GIS). A structured research framework has been

developed, consisting of three main stages: field studies, aerial imaging using

unmanned aerial vehicles (UAVs), and laboratory analysis. Particular attention is

given to the study of the spectral characteristics of coniferous vegetation, which

serve as important indicators of forest canopy health. Spectrophotometric analysis
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of coniferous vegetation at different stages of drying was conducted. The use of

spectral reflections in various ranges of the electromagnetic spectrum enables the

detection of changes in forest structure, particularly in the early stages of tree

decline. The study examines key types of vegetation indices, including basic

indices, those resistant to atmospheric influence, soil-resistant indices, and indices

for assessing moisture content in vegetation cover.

The theoretical aspects of supervised classification of forested areas are also

explored, forming the basis for automated analysis of multispectral images to

detect changes in forest cover structure. A study was conducted on the

effectiveness of statistical classification methods, including Euclidean distance,

divergence, transformed divergence, and the Jeffries-Matusita distance, based on

a satellite image of a forest area obtained from the QuickBird satellite (June

2010). This analysis helped determine the optimal number of classes for thematic

classification.

The statistical methods for class separation were analyzed, and classification

results confirmed that the transformed divergence method is the most effective for

classifying coniferous forests, as it provides the highest accuracy in

distinguishing forest cover classes.

The findings confirm that the use of spectral characteristics combined with

remote sensing and GIS technologies is an effective tool for monitoring

coniferous forests. The obtained data can be used for assessing forest ecosystem

conditions, developing conservation measures, and making informed decisions on

sustainable forest management.

The third section of the study focuses on experimental work related to

monitoring the condition of coniferous forests in the Prykarpattia region. To

assess the dynamics of forest cover changes, the Tukhlianske forestry area was

examined using a comprehensive methodology that includes supervised

classification of satellite images, vegetation index calculations, multispectral

image analysis, and data from unmanned aerial vehicles (UAVs).
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To investigate changes in forested areas, satellite images from Landsat 5

(2007), GeoEye (2011), Sentinel-2 (2017, 2018), and PlanetScope (2017, 2022)

were used. Training datasets for classification were created based on field surveys

and orthophoto maps. The collected data enabled an assessment of the scale of

coniferous forest degradation, identification of new drying zones, and analysis of

forest cover change trends in the studied area.

Vegetation indices NDVI (Normalized Difference Vegetation Index),

WDRVI (Wide Dynamic Range Vegetation Index), and PSRI (Plant Senescence

Reflectance Index) were calculated, selected based on spectrophotometric data to

detect damaged vegetation. The use of these indices improved the accuracy of

identifying degraded vegetation zones and enhanced classification results.

A significant focus was placed on evaluating classification accuracy. The

results showed that classification based on composite index imagery had higher

reliability (87–98%) compared to classification using synthesized satellite images


[…]


Стандартизований розмір CubeSat - 10x10x10 см, що дорівнює 1U. Розмір

супутників Dove із стандартними компонентами, такими як оптична камера,

сонячна панель і антена зв’язку – 10х10х30 см, що складає 3U. CubeSat

важить приблизно 1,33 кг на 1U, тобто вага супутників Dove приблизно 4 кг.

Вагова категорія наносупутників від 1 до 10 кг. Найменший CubeSat має

розмір 0,25U, що становить лише кілька сотень грамів. Для порівняння, такі

супутники як Landsat мають вагу понад 1500 кг. (Бурштинська, Х., & Петрик,

Ю., 2023)

Основні характеристики супутників PlanetScope наведено у таблиці 3.9.
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Таблиця 3.9

Основні характеристики супутників PlanetScope

Dove-C Dove-R SuperDove

Інструмент PS2 PS2.SD PSB.SD
Висота

орбіти
450-580 км 475 – 525 км

Спектральні

канали

Blue: 455 - 515
нм

Green: 500 - 590
нм

Red: 590 - 670
нм

NIR: 780 - 860
нм

Blue: 464 - 517
нм

Green: 547 - 585
нм

Red: 650 - 682
нм

NIR: 846 - 888
нм

Coastal Blue 431-
452 нм

Blue: 465-515 нм
Green I: 513. - 549

нм
Green: 547. - 583

нм
Yellow: 600-620

нм
Red: 650 - 680 нм
Red-Edge: 697 -

713 нм
NIR: 845 - 885 нм

Просторова

розрізненість
3-4,1 м 3,4-4,2 м

Розмір на
місцевості

24х8 км 24х16 км 32,5х19,6 км

Для дослідження використано два знімки із сузір’я супутників

PlanetScope, отримані в серпні 2017 р. та вересні 2022 р. (рис.3.30).
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а)

б)

Рис. 3.30. Знімки із сузір’я супутників PlanetScope:

а) Знімок із знімальної системи Dove-R (серпень 2017 р.)

б) Знімок із знімальної системи SuperDove

(вересень 2022 р.)

У програмному середовищі ArcGIS 10.2 виконуємо контрольовану

класифікацію за методом максимальної вірогідності. Як завіркову

інформацію використовуємо ортофотоплан 2007 року, отриманий з

Тухлянського лісництва, а також дані польових обстежень. Виділяємо такі

класи: ґрунтові дороги, засихання, хвойний та листяний ліс, зарослі та
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галявини. Результати контрольованої класифікації за синтезованими

знімками наведено на рис. 3.31 (Бурштинська, Х., & Петрик, Ю., 2023).

Рис. 3.31. Результати контрольованої класифікації за знімками PlanetScope

Обчислені площі класів наведено у таблиці 3.10.

Таблиця 3.10

Розраховані площі класів за результатами контрольованої класифікації

Площа, га

Клас 2017 р 2022 р Різниця

Хвойний ліс 427,9 345,5 82,4

Листяний ліс 239,7 291,3 51,6

Зарослі 579,2 540,9 38,3

Галявини 372,6 425,7 53,1

Дороги, ґрунт 39,6 62,6 23

Вирубки 26,5 21,2 5,3

Засихання 14,6 5,9 8,7

Наступним етапом дослідження є вибір ділянок із хвойними масивами.

Вибрано 14 таких ділянок на території лісництва, загальна площа цих ділянок

– 120 га (рис. 3.32).
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Рис.3.32. Вибір ділянок із хвойними масивами

Розраховано вегетаційні індекси - Normalized Difference Vegetation Index,

Wide Dynamic Range Vegetation Index та Plant Senescence Reflectance Index.

За цими індексами створено композиційні індексні зображення для аналізу

стану хвойної рослинності (рис. 3.33).

Рис. 3.33. Композиційне індексне зображення із ВІ NDVI, WDRVI та

PSRI (2017 р.)

За композиційними індексними зображеннями проведено контрольовану

класифікацію з метою дослідження стану хвойних лісів. Результати наведено

на рис. 3.34.
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а) б)

Рис. 3.34. Результати контрольованої класифікації для хвойних лісів за

композиційними індексними зображеннями: а) 2017 р. б) 2022 р.

Площі обчислених класів за композиційними індексними

зображеннями наведено у таблиці 3.11.

Таблиця 3.11

Площі класів за композиційними індексними зображеннями

Площа, га
Різниця

Клас 2017 р. 2022 р.

Хвойний ліс 113,4 64,1 49,3

Засихання 6,4 0,9 5,5

Листяний ліс - 0,6 0,6

Зарослі - 10,4 10,4

Галявини - 36,7 36,7

Дороги - 6,7 6,7

Оцінку точності класифікації для вибраних ділянок із хвойними лісами

виконуємо за формулами 3.1 та 3.2.

Для обраних ділянок ms= 3-5 %.

За результатами проведеного дослідження проаналізовано динаміку

засихання хвойної рослинності, а також проведено аналіз зміни лісових

масивів за 5 років. Встановлено, що площа хвойних лісів зменшилась на 82
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га, площа листяних лісів збільшилась на 52 га, а також збільшилась площа

ґрунтових доріг – 23 га. На частину знімка 2022 року, яка закрита хмарним

покривом, накладено маску площею 7 га.

3.6. Висновки до розділу 3
1) Для дослідження стану хвойних лісів Тухлянського лісництва

використано комплексну методику, яка базується на проведенні

контрольованої класифікації за знімками із Landsat 5 (2007 р.), Sentinel 2

(2017 і 2018 роки) та PlanetScope (серпень 2017 р. і вересень 2022 р.).

Навчальні вибірки створено за результатами польових досліджень та

ортофотоплану.

2) Проведено контрольовану класифікацію за знімком із супутника

GeoEye. На підставі спетрофотометрування розраховано вегетаційні індекси

для виявлення ділянок із пошкодженою рослинністю. Для створення

композиційного індексного зображення обрано такі ВІ - NDVI, WDRVI та

PSRI. Проаналізовано результати визначення площ на основі

композиційного індексного зображення та синтезованого зображення із

супутника GeoEye.

3) На підставі знімання з БПЛА виконано оцінку точності

контрольованої класифікації. Встановлено що класифікація за

композиційним індексним зображенням показує вищу достовірність (87–

98%) ніж за синтезованим зображенням (76–96%). На ідентифікацію меж

ділянок із засиханням за синтезованим зображенням значно впливають

підстильна поверхня та спектральна яскравість сусідніх лісових об’єктів.

4) Для реалізації контрольованої класифікації методом максимальної

вірогідності за знімками Landsat 5 (2007 р.) та Sentinel 2 (2017 і 2018 роки).

Порівняння площ вказує на їх різницю між відповідними роками

досліджень. Встановлено, що засихання дерев за 10 років (2007 -2017 рр.)

збільшилось на площі в 223,5 га, а через інтенсивну вирубку засохлих
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дерев, проведених в 2017-2018 рр., площа галявин збільшилась на 52,2 га.

Також визначено нові ділянки із засиханням хвойних дерев.

5) Проведено контрольовану класифікацію за знімками із сузір’я

PlanetScope. Встановлено, що за 5 років площа хвойних лісів на

досліджуваній частині лісництва зменшилась на 49,3 га, також зменшилась

кількість засихань – на 5,5 га. Водночас збільшились площі листяних

насаджень (на 0,6 га), зарослів (на 10,4 га), галявин (на 36,7 га) та ґрунтових

доріг (на 6,7га).
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ВИСНОВКИ

1. Уточнено методику моніторингу стану лісів за різночасовими даними

дистанційного зондування та досліджено зміни площ лісових об’єктів

упродовж 2007-2022 рр.

2. Проаналізовано основні статистичні методи роздільності класів земної

поверхні за космічними зображеннями. Дослідження виконано для таких

способів розділення класів: евклідової відстані, дивергенції, трансформованої

дивергенції та відстані Джефріса-Матусіти. Ефективність кожного з методів

роздільності класів встановлено на підставі аналізу розрахованих матриць із

значеннями евклідової відстані, дивергенції, трансформованої дивергенції та

відстані Джефріса-Матусіти. При аналізі статистичних методів розділення

класів встановлено, що найефективнішим при класифікації лісів є метод

трансформованої дивергенції.

3. Здійснено наземне спектрофотометрування для різних типів

пошкодження хвойної рослинності з використанням спектрорадіометра,

проаналізовано спектральні криві, що дало можливість вибрати вегетаційні

індекси NDVI, WDRVI та PSRI для виявлення пошкодженої хвойної

рослинності різного ступеня.

4. Розраховано параметри та виконано знімання з БПЛА для вибору

тестових ділянок з метою проведення оцінки точності визначення площ

ділянок з пошкодженою хвойною рослинністю..

5. Створено композиційні зображення за вегетаційними індексами з

метою покращення інтерпретаційних можливостей виявлення пошкодженої

хвойної рослинності. Встановлено, що оцінка точності площ пошкодженої

хвойної рослинності на зображеннях, отриманих за вегетаційними

індексами, дає можливість на 2-11 % точніше визначати площі, зайняті

пошкодженою хвойною рослинностю порівняно із синтезованими

зображеннями, залежно від розміру та конфігурації ділянки.
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ДОДАТОК А

Площа загибелі лісових насаджень за 2010-2022 роки в Україні

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20212 20222

Площа загибелі

лісових

насаджень (га)
20864 16414 20187 16428 17642 27768 19405 20111 15069 12398 39756 9518 12390

пошкодження
шкідниками 1295 1505 1376 1492 1181 1183 2332 5439 8762 6223 5492 2785 3690

хвороби лісу 5632 6428 6463 6585 6638 7258 5921 2334 2464 2808 2079 1503 1429

вплив
несприятливих

погодних умов
10113 6604 8469 7349 5991 8350 8042 3065 2605 2817 3919 2524 902

лісоів пожежі 3127 909 2915 285 2290 8564 1591 8763 1085 395 28056 2607 6310

інші причини 697 968 964 717 1542 2413 1519 510 153 155 210 99 59

пошкодження

дикими

тваринами
59 112 70 51 41

антропогенні

фактори 81 41 140 47 15

надмірна

вологость 13 2 1 3

1. Дані за 2014-2022 роки наведено без врахування тимчасово окупованої

території Автономної Республіки Крим, м. Севастополя і частини тимчасово

окупованих територій у Донецькій та Луганській областях.

2. Дані можуть бути уточнені.