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 Актуальність, мета і задачі дослідження. Зв’язок з науковими

програмами, планами та темами

Хвойні ліси є важливою складовою екосистеми Прикарпаття. В останні

десятиліття ці ліси зазнали значного впливу від низки негативних чинників,

таких як кліматичні зміни, антропогенне навантаження, хвороби та шкідники,

що призвело до часткового засихання лісових масивів і деградації рослинного

покриву. Така ситуація потребує постійного контролю та оперативних заходів

для збереження та відновлення екосистеми.

Космічні технології дистанційного зондування (ДЗЗ) надають ефективні

інструменти для оцінки змін лісових масивів у режимі реального часу, а

використання високоточних спектральних даних та вегетаційних індексів

дозволяє детально відслідковувати процеси всихання та пошкодження деревних

насаджень. Це особливо актуально для регіонів, таких як Прикарпаття, де

хвойні ліси виконують важливі природоохоронні, рекреаційні, захисні та інші

важливі функції.

Використання методів дистанційного зондування у поєднанні з даними

наземних досліджень, польових вимірювань та даними з безпілотних літальних

апаратів (БПЛА) дозволяє проводити детальний аналіз стану лісових

насаджень, визначати ділянки ризику та підвищити точність ідентифікації

ділянок із пошкодженою хвойною рослинністю.

Таким чином, дисертаційне дослідження є важливим внеском у розвиток

ефективних систем моніторингу для лісового господарства України, які

сприятимуть екологічній стабільності та збереженню природних ресурсів

Прикарпаття.

Метою дисертаційної роботи є вдосконалення методики для ідентифікації

ділянок із пошкодженими хвойними насадженнями, використовуючи дані

дистанційного зондування середньої та високої роздільної здатності, знімання з

БПЛА та результати наземного спектрофотометрування.

Дисертаційна робота Петрик Ю. В. відповідає науковому напрямку

кафедри фотограмметрії та геоінформатики Національного університету

«Львівська політехніка» та виконана в межах науково-дослідних робіт:

«Методи, моделі і технології моніторингу стану довкілля та окремих об’єктів

засобами фотограмметрії, дистанційного зондування та геоінформатики»

(0118U001548) та «Застосування знімання з БПЛА та геоінформатики для

моніторингу довкілля та у військовій справі» (0123U101021).

 Аналіз основного змісту, наукової новизни, вірогідності досліджень та

обґрунтованості і рекомендацій

Дисертаційна робота Петрик Ю. В. складається з анотації, вступу, трьох

розділів основної частини, висновків та списку літератури. Загальний обсяг

дисертації становить 145 сторінок, зокрема 110 сторінок основної частини,

включаючи 45 рисунків, 24 таблиці та 135 позицій списку літератури.

Анотація містить узагальнений виклад основного змісту дисертації,

висвітлюючи її ключові наукові положення, висновки та рекомендації. Вона

представлена українською та англійською мовами. У ній стисло подано

основні результати дослідження, акцентуючи увагу на науковій новизні та

практичній значущості.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, визначено

мету, об’єкт, предмет і основні задачі дослідження, розкрито наукову новизну,

теоретичне та практичне значення отриманих результатів, наведено зв’язок

роботи із науковими програмами. Також приведений список опублікованих

робіт і особистий внесок автора в опублікованих статтях.

У першому розділі дисертації «СУЧАСНІ ТЕХНОЛОГІЇ МОНІТОРИНГУ

ЛІСІВ ПРИКАРПАТСЬКОГО РЕГІОНУ» детально розглянуто сучасні

технології моніторингу та аналізу стану лісів в Україні, особливу увагу

приділено специфіці спостереження за хвойними лісами Прикарпатського

регіону. Наведено загальну характеристику лісів України, зокрема їхню роль у

збереженні біорізноманіття та екологічну цінність. Проведено огляд

літературних джерел щодо сучасних досліджень лісового моніторингу з

використанням дистанційного зондування (ДЗЗ). Висвітлено основні причини

всихання хвойних насаджень, серед яких виділено кліматичні зміни,

забруднення довкілля та вплив шкідників.

Другий розділ «ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ДОСЛІДЖЕННЯ ЛІСОВИХ

УТВОРЕНЬ ЗА СПЕКТРАЛЬНИМИ ХАРАКТЕРИСТИКАМИ» присвячений

теоретичним основам застосування спектральних характеристик для

моніторингу хвойних лісів з використанням ГІС і ДЗЗ. Представлено загальну

технологічну схему лісового моніторингу, а також детально обґрунтовано

методи контрольованої класифікації. Проведено аналіз статистичних методів

розділення класів, таких як евклідова відстань, дивергенція, трансформована

дивергенція та відстань Джефріса-Матусіти.

Третій розділ «ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНІ РОБОТИ ДЛЯ МОНІТОРИНГУ

ЗАСИХАННЯ ХВОЙНИХ ЛІСІВ ПРИКАРПАТТЯ» присвячений

експериментальній частині дослідження. Розкрито характеристику об’єкта

дослідження, результати польових досліджень, а також представлено

застосування БПЛА для знімання тестових ділянок з метою перевірки точності

контрольованої класифікації. Показано ефективність використання

вегетаційних індексів для виявлення пошкоджених ділянок лісу. Здійснено

аналіз даних із різночасових супутникових знімків (Landsat 5, Sentinel-2,

PlanetScope), з використанням методів контрольованої класифікації для

моніторингу хвойних масивів Прикарпаття.

 Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій сформульованих у дисертаційній роботі

Наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані в

дисертаційній роботі відповідають вимогам до такого виду досліджень.

Високий рівень обґрунтованості наукових положень, висновків, а також їх

вірогідність забезпечені використанням вагомої бази літературних джерел за

темою дисертаційної роботи, список яких становить 135 найменувань.

Достовірність наукових і практичних результатів підтверджується

використанням сучасних методів математичного опрацювання даних

дистанційного зондування.

Практична значимість роботи полягає у впровадженні удосконаленої

методики для оцінки та відстеження стану хвойних лісів на основі космічних

знімків. Використання дистанційного зондування дозволяє оперативно

виявляти пошкоджені ділянки лісу, що важливо для своєчасного прийняття

ефективних рішень і заходів щодо їх відновлення та захисту. Результати

дослідження можуть бути корисними для державних та місцевих органів

виконавчої влади, які займаються управлінням лісовими ресурсами, а також для

природоохоронних організацій. Запропонована методика дозволяє підвищити

точність моніторингу лісових масивів та оптимізувати процес оцінки їх стану,

особливо у віддалених та важкодоступних районах. Важливим є також

застосування отриманих результатів для прогнозування змін у лісових

екосистемах Прикарпаття під впливом природних та антропогенних факторів.

 Дискусійні положення і зауваження щодо змісту дисертаційної

роботи

На основі вивчення та аналізу теоретичних та експериментальних

досліджень дисертаційної роботи Петрик Ю. В. слід звернути увагу на деякі

окремі зауваження:

1. В пояснювальній записці зустрічаються невдалі вирази «дослідження в

галузі лісового моніторингу», «описано використання БПЛА для знімання», а

також граматичні та орфографічні помилки.

2. У першому розділі подаючи суть просторового аналізу стану лісів за

даними ДЗЗ та ГІС, варто скоротити підрозділ, який стосується матеріалу

лазерного повітряного сканування, тим більше, що ця технологія в

дисертаційній роботі не використовується.

3. На ст. 31 автором дисертаційної роботи у назві таблиці вказано на

«розподіл загальної площі земель лісового фонду України за відомчою

підпорядкованістю….». Відповідно до ЗКУ Розділу ІІ, Гл. 4 «Склад та цільове

призначення земель України», статтею 19 сформульовано чіткий перелік

категорій земель, однією з яких є землі лісогосподарського призначення, а не

землі лісового фонду.

4. На ст. 36 акцентується увага на ЗКУ, який «…регулює земельні

відносини при використанні лісів, а також рослинного й тваринного світу», слід

зауважити, що даний законодавчий акт не регулює земельні відносини при

використанні лісів, а регулює земельно-лісові відносини щодо використання

земель лісогосподарського призначення.

5. Необхідно скоротити пояснення до рисунку 2.2 – це значною мірою

підручниковий матеріал та уточнити підписи до рисунку 2.4.

7. На ст. 87 до рис. 2.6 автором подано роз’яснення, що знімок містить

велику кількість вирубок, здійснених у різний час, а також угіддя з

трав’янистою та кущовою рослинністю….. Відповідно до Переліку угідь

(Класифікації видів земельних угідь) додатку 4 Порядку ведення Державного

земельного кадастру, необхідно змінити на угіддя – земельні лісові ділянки не

вкриті лісовою рослинністю та чагарникова рослинність природнього

походження.

8. В останньому абзаці підпункту 3.1 ст. 101 дисертаційної роботи вказано

на «….чинну Інструкцію з впорядкування лісового фонду України», яка є

застарілим нормативно-інструктивним матеріалом, оскільки є діючі

«Інструктивно-методичні вказівки з ведення лісовпорядкування» від 18.07.2022

р. №34 відповідно до Наказу Українського державного проектного

лісовпорядного виробничого об’єднання та «Порядок здійснення

лісовпорядкування», затверджений Постановою КМУ від 07.02.2023 р. №112.

9. Для польових досліджень, автором вибрано п’ять експериментальних

ділянок на території Тухлянського лісництва, необхідно вказати в якому

кварталі та виділі (первинна обліково-господарська одиниця лісового фонду)

даного лісництва вони знаходяться, як об’єкти лісовпорядкування та

Державного лісового кадастру.

10. У табл. 3.6-3.8 некоректно названо класи – засихання, ліс, стежки,

галявини…, оскільки засихання це дія, а не назва класу.

11. На ст. 119 автор стверджує, що «…..результати показали, що вирубано

55,5 га функціонального лісу». Варто замінити термін «функціональний ліс» на

експлуатаційний, оскільки залежно від основних виконуваних ним функцій він

належить до експлуатаційних лісів, як категорії. («Порядок поділу лісів на

категорії та виділення особливо захисних лісових ділянок», затверджено

Постановою КМУ від 16.05.2007 р. №733).

Подані зауваження не знижують достатньо високий науковий рівень

дисертаційної роботи і не впливають на її загальну позитивну оцінку.

 Висновок

Загалом, дисертаційна робота Петрик Ю. В. «Моніторинг стану хвойних

лісів Прикарпатського регіону за космічними знімками» є завершеною

науковою працею, яка містить нові теоретичні положення і результати

експериментальних досліджень, скеровані на удосконалення методики

виявлення ділянок із пошкодженою хвойною рослинністю. За обсягом

проведених теоретичних та експериментальних досліджень, їх рівнем та

науковою новизною, дисертаційна робота у повній мірі відповідає вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р. (зі змінами), а її авторка –

Петрик Юлія Валеріївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 193 Геодезія і землеустрій.